Memorando nº 01/2018

                  Em 08/01/2018
Ao Prof. Dr. Givago da Silva Souza
Assunto: Proposta para curso Anual de Neurociências e Biologia Celular. (CANBC)

Letícia Miquilini de Arruda Farias, aluna do curso de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Neurociências e Biologia Celular, encaminha, em anexo, para apreciação e posterior aprovação, junto ao programa de Pós-graduação em neurociências e biologia celular, proposta de programa para curso anual de Neurociências e Biologia Celular.
TEMA: Métodos psicofísicos visuais
Nº DE VAGAS: 05
PERÍODO: 17/01/2018
DIAS DA SEMANA:  Quarta-feira
HORÁRIO: 8:00 às 12:00 – 14:00 às 18:00
LOCAL DO CURSO: Sala 2 do Núcleo de Medicina Tropical
LOCAL OU E-MAIL PARA INSCRIÇÃO: leticia.miquilini@gmail.com, posneurobc@ufpa.br
Após o término do curso, estou ciente de que será apresentado relatório final, do referido curso, bem como a frequência e conceito dos participantes, ao coordenador do CANBC, para integralização dos trâmites burocráticos, junto à coordenação do programa.

Atenciosamente,
Letícia Miquilini de Arruda Farias
Bacharel em Ciências Biológicas

Mestre em Neurociências e Biologia Celular
Informar e-mail e/ou local para inscrição: leticia.miquilini@gmail.com
	TEMA:
	Métodos psicofísicos visuais

	Nº DE VAGAS:
	05

	PERÍODO:
	Manhã e tarde

	DIAS DA SEMANA:
	Quarta-feira

	HORÁRIO:
	8:00h às 12:00h – 14:00 às 18:00

	LOCAL DO CURSO:
	Sala 2 do Núcleo de Medicina Tropical

	DATA:
	17/01/2018

	MINISTRANTE:
	Letícia Miquilini de Arruda Farias

	JUSTIFICATIVA DO TEMA:

	A psicofísica é uma subárea da psicologia que avalia a relação entre a resposta de um indivíduo a um estímulo físico. Esta possui diversos métodos que são amplamente utilizados para o estudo de sistemas sensoriais, principalmente a visão. Portanto, conhecer os principais métodos psicofísicos auxilia na construção de um procedimento experimental mais coerente com o que se deseja avaliar. Neste curso, será mostrado o que é psicofísica, seus principais métodos e como eles são aplicados nos testes visuais presentes no Laboratório de neurologia tropical.

	OBJETIVOS

	Caracterizar o que é psicofísica e sua funcionalidade;

Descrever os principais métodos psicofísicos utilizados nos testes visuais;
Demonstrar a aplicação desses métodos.

	CRONOGRAMA

	DIA
	HORA
	TURMA
	ATIVIDADES

	17/01
	8:00 – 12:00
	05 alunos
	Teoria - Prática

	17/01
	14:00 – 18:00
	05 alunos
	Teoria - Prática

	RECURSOS

	   Será utilizado um projetor de vídeo para projeção dos diapositivos da aula a ser ministrada, assim como o quadro branco. Nas aulas práticas serão usados os testes de visão de cores presentes no Laboratório de Neurologia Tropical do Núcleo de Medicina Tropical.

	PROCEDIMENTOS METODOLÓGICOS

	   O conteúdo será ministrado através de aulas expositivas dialogadas no intuito de averiguar possíveis dúvidas dos discentes. Além disso, serão realizadas aulas práticas sobre o conteúdo ministrado.

	AVALIAÇÃO

	- Participação das aulas: 7.0 Pontos

- Prova temática: 3.0 Pontos.